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(I)
∫ T

0
X dB na p°ímce. Roz²í°íme Itô·v integrál tak, abychom byli schopni

integrovat i procesy, které nejsou adaptované. Taktéº p°edstavíme integraci
vzhledem k frakcionálnímu Brownovu pohybu BH , 0 < H < 1, coº také pokrývá
Itô·v integrál, nebo´ standardní Brown·v pohyb (Wiener·v proces) B se shoduje
s B

1
2 . Navíc, jak známo, Itô·v integrál je de�nován pomocí L2 procedur za

pouºití Itôovy izometrie, coº znamená, ºe nem·ºe být de�nován po trajektoriích.
Naproti tomu p°edstavíme také stochastické integrály, které jsou de�nované po
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Abstract: In this Thesis we extend the classic theory of the Itô stochastic integral
(I)
∫ T

0
X dB on real line. We extend the Itô integral so that we can handle

anticipating (non adapted) processes. We also introduce the integration with
respect to the fractional Brownian motion BH , 0 < H < 1 which also covers
the Itô integral, because the standard Brownian motion B coincides with B

1
2 .

Moreover it is well-known that the basic Itô integral is de�ned via L2 procedures
using Itô isometry which means that it cannot be de�ned pathwise. Contrary we
introduce some concepts of pathwise stochastic integrals and compare them. In
the last chapter we show the usage of the concept of generalized Perron (Kurzweil)
integral for the stochastic integration.
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Chapter 0

Introduction

We start with a brief history of stochastic integration. Theory of stochastic
integration is closely related to the Brownian motion so let us begin with its ori-
gins. The earliest attempts to de�ne the Brownian motion mathematically were
done by three authors independently: T. N. Thiele, L. Bachelier and A. Einstein.
Thiele developed a model studying time series in 1880. Bachelier created a model
of Brownian motion while studying the dynamics of Paris stock market in 1900.
Einstein wanted to model the behaviour of small particles in a liquid in 1905.
Einstein proposed the model of a stochastic process with continuous paths and
independent stationary Gaussian increments. The models of Thiele and Bache-
liere were not particularly in�uential but the Einstein's was. However, Einstein
was unable to show the existence of such stochastic process. The existence was
shown later in 1923 by N. Wiener. After the existence, other important proper-
ties of the Brownian motion were proven, such as in�nite variation and �nite non
zero quadratic variation. In 1944 K. Itô introduced his �rst paper on stochastic
integration where the integrand was adapted stochastic process and integrator
was the Brownian motion. Later other important results were proven such as
Itô formula in 1951, the Doob-Meyer decompostion, conception of stochastic dif-
ferential equations driven by the Brownian motion, Black-Scholes' application
of stochastic calculus to �nance, change of time conception etc. A considerable
part of this Thesis is devoted to the fractional Brownian motion which was �rst
introduced in 1940 by Kolmogorov who called it Wiener Helix. The name frac-
tional Brownian motion was introduced by Mandelbrot and Van Ness in 1968. It
is an useful and widely used model for di�usion processes with correlated incre-
ments. Therefore it has many applications e.g. in �nancial mathematics. During
the second half of the 20th century until now many mathematicians studied and
developed various conceptions of stochastic integration. They wanted to handle
anticipating processes and extend the set of integrators, use di�erent approaches
of approximation etc. Many of the conceptions of stochastic integrals are studied
here.

In Chapter 1 we introduce Skorohod stochastic integral de�ned as an adjoint
operator to the Malliavin derivative. Chapter 2 is devoted to pathwise integrals.
In the third chapter we introduce and compare other "less usual" conceptions of
integration. Chapter 4 contains a small summary of results comparing the types
of integrals we introduce in the �rst three chapters and in Chapter 5 we introduce
the concept of generalized Perron (Kurzweil) integral and present our own result
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in Theorem 40 and apply the conception of Kurzweil integral to the stochastic
calculus with respect to the fractional Brownian motion.

We expect the reader to know the basic theory of measure and Lebesgue-
Stieltjes integration, probability theory, theory of martingales and stopping times
as introduced in e.g. Karatzas and Shreve (1998, Chapter 1), existence and
basic properties of standard Brownian motion on real line (Karatzas and Shreve
(1998, Chapter 2)) and construction of Itô stochastic integral with respect to a
semimartingale via certain limit of approximating sums:

(I)

∫ T

0

Y dZ = lim
n→∞

2n−1∑
k=0

YkT/2n(Z(k+1)T/2n − ZkT/2n .) (0.1)

For detailed procedure see Karatzas and Shreve (1998, Chapter 3) or my Bache-
lor Thesis: Filip Lacina: Stochastická integrace, Prague, 2013, supervisor: Prof.
RNDr. Josef �t¥pán, DrSc. Note that the Itô integral admits a continuous ver-
sion. In the whole Thesis we always assume that we work with the continuous
version.
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Chapter 1

Skorohod type integrals

We follow the approach in Nualart (2006, Chapter 1). Let us �x a complete
probability space (Ω,F , P ) assuming it is rich enough. We also use a �xed space
L2(X,B, µ), where µ is σ-�nite nonatomic measure.

1.1 Wiener space and Wiener chaos decomposi-

tion

Let H be a real Hilbert space equipped with scalar product 〈·, ·〉H and norm
induced by the scalar product ‖ · ‖.

De�nition 1. A stochastic process W = (W (h), h ∈ H) de�ned on (Ω,F , P ) is
called isonormal Gaussian process if W is a centered Gaussian family such that
E(W (g)W (h)) = 〈g, h〉H .

Remark. The mapping h → W (h) is linear and provides a linear isometry of H
onto a subspace of L2(Ω,F , P ) containing all centered Gaussian variables. Note
that W (h) exists by Kolmogorov theorem (see Nualart (2006, p. 4)).

Now let us introduce the de�nition and basic properties of Hermite polyno-
mials.

De�nition 2. Let

Hn(x) =
−1n

n!
e
x2

2
d

dxn

(
e
−x2

2

)
, n ≥ 1.

Hn is called the n-th Hermite polynomial.

Lemma 1.

• Hermite polynomials are the coe�cients of Taylor expansion of the function

F (x, ·) where F (x, t) = exp
(
tx− t2

2

)
,

• H ′n(x) = Hn−1(x), n ≥ 1,

• Hn+1 = xHn(x)−Hn−1(x), n ≥ 1,

• Hn(x) = (−1)nHn(x), n ≥ 1.
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Proof. For the proof see Nualart (2006, p. 4, 5).
k

Let us now introduce following lemma.

Lemma 2. Let X, Y be two centered variables with joint Gaussian distribution
and unit variance. Then for n,m ≥ 1 we have

E(Hn(x)Hm(x)) =

{
0 if n 6= m.
1
n!
E(XY )n if n = m.

Proof. For proof see Nualart (2006, p. 5).
k

Now we �x the σ-algebra generated byW = (W (h), h ∈ H) and call it G. The
following results strictly depend on the fact that all the randomness is generated
by W .

Lemma 3. The set (eW (h), h ∈ H) is total in L2(Ω,G, P ) which means that
closure of its linear span equals L2(Ω,G, P ).

Proof. Sketch of the proof: Let X ∈ L2(Ω,G, P ) such that EXeW (h) = 0, h ∈ H.
Then from linearity of the mapping h→ W (h) it follows that

E

(
X exp

(
m∑
i=1

tiW (hi)

))
= 0.

It means that the Laplace transform of measure

µ(B) = EX1B(W (h1), . . . ,W (hm))

is identically zero which implies that X = 0.
For detailed proof see Nualart (2006, p. 6)

k

Theorem 4. The space L2(Ω,G, P ) can be orthogonally decomposed:

L2(Ω,G, P ) = ⊕∞n=1Hn, (1.1)

where Hn denotes the subspace of L2(Ω,G, P ) generated by random variables
Hn(W (h)), h ∈ H, ‖h‖H = 1, n ≥ 1 and H0 denotes the set of constants. We call
Hn the n-th Wiener chaos.

Proof. The fact that L2(Ω,G, P ) can be really decomposed into ⊕∞n=1Hn follows
from Lemma 3. The orthogonality follows from Lemma 2.

k
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1.2 Multiple Wiener-Itô integrals

In this section we assume that the underlying Hilbert space H has the form

H = L2(X,B, µ), (1.2)

where X is a Polish space, B denotes the Borel sets on X and µ is a nonatomic
σ-�nite nonnegative measure.

De�nition 3. Let {W = W (A), A ∈ B, µ(A) < ∞} be a family of centered
Gaussian random variables such that (EW (A)W (B)) = µ(A ∩ B). W is then
called white noise with underlying measure µ (or based on µ).

Let us proceed to de�ne the multiple Wiener-Itô integral. Set
B0 = {A ∈ B, µ(B) <∞} and �x m ≥ 1.

De�nition 4. Let

f(t1, . . . , tm) =
n∑


[…]

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∣∣∣∣∣
N−1∑
i=1

f(Ti)(g(pi+1)− g(pi))−
N−1∑
i=1

f(ti)(g(pi+1)− g(pi))

∣∣∣∣∣ =

=

∣∣∣∣∣
N−1∑
i=1

(f(Ti)− f(ti))(g(pi+1)− g(pi))

∣∣∣∣∣ .
Let E = {i : (f(pi+1)− f(pi)) · (g(pi+1)− g(pi)) < 0} and let
F = {i : f(pi+1)− f(pi) · g(pi+1 − g(pi)) ≥ 0}. We continue our computation∣∣∣∣∣

N−1∑
i=1

(f(Ti)− f(ti))(g(pi+1)− g(pi))

∣∣∣∣∣ =

=

∣∣∣∣∣∑
i∈E

(f(pi)− f(pi+1)) · (g(pi+1)− g(pi))

∣∣∣∣∣+
∣∣∣∣∣∑
i∈F

(f(pi+1)− f(pi)) · (g(pi+1)− g(pi))

∣∣∣∣∣ .
Note that all summands are greater or equal to zero due to the choice of tags.
Therefore∣∣∣∣∣∑
i∈E

(f(pi)− f(pi+1)) · (g(pi+1)− g(pi))

∣∣∣∣∣+
∣∣∣∣∣∑
i∈F

(f(pi+1)− f(pi)) · (g(pi+1)− g(pi))

∣∣∣∣∣ =

N−1∑
i=0

|f(pi+1)− f(pi)| · |g(pi+1)− g(pi)| >
N−1∑
i=0

(
2−n−1

)ν (
2−n−1

)υ
=

= N
(
2−n−1

)ν+υ
.

Recall that N is de�ned as the number of intervals in D̃. D̃ divides the interval
[a, b] into parts of length 2−n. Hence it is clear that N ≥ (b−a)

2−n
− 2 = 2n(b−a)− 2

therefore
N
(
2−n−1

)ν+υ ≥ (2n(b− a)− 2)
(
2−n−1

)ν+υ
> 1,

where the last inequality holds due to the choice of n. Hence we proved that

|S(f, g,α1, τ1)− S(f, g,α2, τ2)| > 1.

The proof is now completed.
k

However, the Kurzweil integral can be useful but we need to use variational
approach and not Hölder continuity.

Theorem 41. Let ν, υ be two nonegative numbers such that

1

ν
+

1

υ
> 1.

Let f, g be two real continuous functions on [a, b] such that f has �nite strong
ν-variation and g has �nite strong υ-variation. Then the strong Kurzweil integral
(SK)

∫ b
a
f(t) dg(t) (and therefore (SK)

∫ b
a
g(t) df(t) as we can change f and g

in the assumtpions) exist.
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Proof. In Dudley and Norvai²a (2010, p. 183) there is proven that the assump-
tion on variation of f and g implies the existence of Kolmogorov integral which
under the assumption of continuity of f and g imply the existence of the strong
Kurzweil-Stieltjes integral.

k

Remark. We note that (cf. Dudley and Norvai²a (2010, p. 88) ) if we take
nonnegative numbers ν, υ such that 1

ν
+ 1

υ
≤ 1 then the integral (SK)

∫ b
a
f(t) dg(t)

does not exist in general, i.e. there exist functions f and g with �nite µ- and υ-
variation such that the integral (SK)

∫ b
a
f(t) dg(t) does not exist.

Finally we apply this result to the stohcastic calculus with respect to the
fractional Brownian motion. Recall that

I(u, [0, T ]) = inf{p > 0;Vp(u, [0, T ]) <∞}

and
I(BH , [0, T ]) =

1

H
.

We return to our �xed interval [0, T ]. We take the fractional Brownian motion
BH with 0 < H < 1 on [0, T ]. Then the above theorem suggests that the integral
(SK)

∫ b
a
ut dBH

t exists pathwise for any continuous stochastic process u whenever
u is of �nite strong p-variation such that H + 1

p
> 1, i.e. p < 1

1−H .
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Afterword

At the end of this Thesis we note that many of interesting conceptions related
to the stochastic integration were not studied here. It is due to the fact that they
are rather complex and, as we want to introduce and compare various ways to
de�ne a stochastic integral, they are not of primary interest. For example Itô
formulas for the particular integrals. In the majority of cases the Itô formulas
can be found in appropriate chapters of the referred sources because they are
important for investigating the stochastic di�erential equations which are also
not studied in this Thesis, as it is focused on integration. Next important issue
which was not studied is the conception of inde�nite integral. If there is �xed
interval [0, T ] it could be useful to de�ne the particular integral not only as
(·)
∫ T

0
f dg (the symbol (·) before the integral means that we have an arbitrary

type of integral discussed in this Thesis) as a random variable but as a random
process, i.e. as a function of the upper bound: (·)

∫ t
0
f dg, t ∈ [0, T ]. In the case

of integrals de�ned pathwise there is no ptoblem. On the other hand, in the case
of integrals not de�ned pathwise, e.g. the Skorohod integral, some di�culties
appear. The inde�nite integral is in the case of non-pathwise integrals usually
de�ned as

(·)
∫ T

0

f1[0,t] dg, t ∈ [0, T ].

The problem is that existence of the integral (·)
∫ T

0
f dg does not in general imply

that the integral (·)
∫ T

0
f1[0,t] dg also exists. The conditions for the existence

of such de�ned inde�nite integral are also usually discussed in the appropriate
chapters of the books and articles which were cited.

Moreover there are other conceptions of stochastic integration which were
not studied in this Thesis. Namely for example fWIS and WIS integrals de�ned
by means of the Wick product. This conceptions are rather complex and very
di�erent from the conceptions which were studied and hence they are beyond the
scope of this Thesis. An exhaustive survey of the fWIS and WIS integrals can be
found in Øksendal (2008), Chapter 3 and Chapter 4 respectively.
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