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Práce byla od počátku zamýšlená jako kompilační. Motivací pro její zadání byl vývoj

ve stochastické analýze v posledních 10-15 letech, kdy začaly velkou úlohu hrát

modely s náhodnými šumy, které nejsou semimartingaly (typicky frakcionální

Brownův pohyb) a tím vyvolanou potřebou vytvoření vhodné teorie integrace vůči

takovým integrátorům. Následoval bouřlivý vývoj, který v současnosti stále pokračuje,

při němž byla vyvinuta řada metod a přístupů, jak takovéto integrály chápat. Je

zřejmé, že některé z těchto metod vedou v podstatě na ekvivalentní definice integrálu

(případně s lišícími se množinami přípustných integrandů) a dá se říci, že stav této

problematiky je momentálně značně nepřehledný.

Úkolem diplomanta bylo představit základní používané koncepty stochastických

integrálů (použitelných pro řídící procesy, které nejsou semimartingaly), tj. uvést

definice, základní vlastnosti a co je známo o vztazích mezi nimi. Ucelená literatura k

tomu v podstatě neexistuje, výsledky jsou většinou rozdrobeny v časopiseckých

článcích.

Diplomant se tohoto úkolu zhostil tím že standardní přístupy shrnul do dvou delších

kapitol věnovaných Skorochodovu integrálu, při čemž použil přístup přes Malliavinův

počet (tj. operátor divergence, kapitola 1) a "pathwise" integrálu, definovanému po

jednotlivých trajektoriích (v regulárním případě, kapitola 2). V kapitole 3 pak ještě

stručněji zavede další méně používané typy integrálu. Potenciálně velmi užitečná pro

někoho, kdo se snaží vniknout do této problematiky, je kapitola 4 obsahující shrnutí -

tedy základních definic uváděných typu integrálu, a zejména pak vztahy mezi nimi.

Poslední kapitola (5) je z hlediska cílů práce trochu navíc, je ale věnována tématice,

jejíž studium by mohlo být v budoucnu slibné, a to i z hlediska tradičně v ČR

studovaných témat. Jde o uvedení Kurzweilova integrálu do kontextu stochastické

analýzy. V této části diplomová práce určitě překračuje rámec kompilační práce,

pro výše uvedené typy integrátoru o tom pokud vím zatím nebylo dosud nic

publikováno a otevírá to i možnosti rozšíření stávajících modelů. Samozřejmě, v této

diplomové práci je to jen naznačeno.

K vlastnímu hodnocení práce: Jak vyplývá z výše uvedeného, téma je vysoce

aktuální a obtížné. I když práce byla míněna jako kompilační, je téma patrně

obtížnější, než se mi zdálo, když jsem ji zadával. Z hlediska výběru látky a

uspořádání nelze autorovi myslím nic vytknout - je samozřejmě otázka, zda měl

zahrnout i poslední kapitolu, která představuje spíše jakousi předběžnou skicu (s

výjimkou dlouhého důkazu vlastní autorovy věty 40). Na druhé straně, z hlediska

dalšího rozvoje je tato část možná nejzajímavější.

Jasným mínusem práce je množství drobných chyb, z nichž některé jsou vidět na

první pohled. Zčásti je možno je přičíst nedůslednostem značení a drobným chybám

v primárních zdrojích a zvyklostem různých autorů, kteří některé věci implicitně

považují za splněné (typicky třeba potřebnou měřitelnost). Jiné chyby však jdou na

vrub viditelnému chvatu v závěrečných fázích sepisování práce. Je to patrné hlavně v

poslední kapitole, která byla do práce dodána na poslední chvíli a kterou jsem před

odevzdáním práce neviděl. To na druhé straně znamená, že ji student vypracoval

zcela samostatně.

Každopádně by bylo vhodné tyto nedostatky uvést vhodným způsobem na pravou

míru, protože souhrn obsažený v kompilační části práce by se tak mohl stát určitým

odrazovým můstkem pro zájemce o stochastickou analýzu přesahující teorii

semimartingalů a o modelování pomocí takovýchto procesů.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci na MFF UK a doporučuji ji takto uznat.

V Praze, dne 26.1.2016 Bohdan Maslowski